



## ACTA DE ADMISIÓN Y PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO “SUMINISTRO DE EQUIPOS DE MONITORIZACIÓN DE PUNTOS DE VERTIDO DE AGUAS PLUVIALES. EXPEDIENTE 2025/SCON-ASU/000019”

PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA – FINANCIADO  
POR LA UNIÓN EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. MINISTERIO PARA LA  
TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO. SEGUNDA  
CONVOCATORIA PERTE CICLO DEL AGUA ORDEN TED/919/2023. PROYECTO  
AGUA DIGITAL DE LA COMARCA DE PAMPLONA -IRUÑERRIKO UR DIGITALA  
(ADUR) Nº EXPEDIENTE PCAUII00190

Pamplona, 21 de enero de 2026

Con fecha 27 de noviembre de 2025, el Consejo de Administración de SCPSA, aprobó la licitación del contrato “Suministro de equipos de monitorización de puntos de vertido de aguas pluviales. Expediente 2025/SCON-ASU/000019”.

El valor estimado asciende a 372.777,79 € IVA excluido, desglosado de la siguiente manera:

### Lote 1 – Suministro de sondas multiparamétricas agua residual (instalación en panel)

- Importe de licitación: 146.048,83 € IVA excluido.
- Importe de la posible modificación: 14.604,88 € IVA excluido.

### Lote 2 Sensores radar de nivel

- Importe de licitación: 8.216,32 € IVA excluido.
- Importe de la posible modificación: 821,63 € IVA excluido.

### Lote 3 – Suministro de sondas multiparamétricas agua residual (instalación en cubeta)

- Importe de licitación: 120.544,00 € IVA excluido.
- Importe de la posible modificación: 12.054,40 € IVA excluido.

### Lote 4 – Caudalímetros láser doppler

- Importe de licitación: 64.079,79 € IVA excluido.
- Importe de la posible modificación: 6.407,98 € IVA excluido.



El anuncio de licitación fue publicado en el Portal de Contratación de Navarra y en el Diario Oficial de la Unión Europea, finalizando el plazo de presentación de ofertas el 29 de diciembre de 2025, a las 13:00 horas.

Han presentado oferta a la licitación las siguientes empresas:

|        |                                                |
|--------|------------------------------------------------|
| Lote 1 | Aquatec Soluciones<br>Medioambientales, S.A.U. |
|        | Sumelec Navarra, S.L.                          |

|        |                                                |
|--------|------------------------------------------------|
| Lote 2 | Aquatec Soluciones<br>Medioambientales, S.A.U. |
|        | Sumelec Navarra, S.L.                          |

|        |                          |
|--------|--------------------------|
| Lote 3 | Badger Meter Spain, S.L. |
|--------|--------------------------|

|        |                                 |
|--------|---------------------------------|
| Lote 4 | Instrumentación Analítica, S.A. |
|--------|---------------------------------|

Con fecha 29 de diciembre se procedió a la apertura del sobre A - Documentación administrativa, comprobándose que las ofertas se habían presentado en plazo y conforme a lo dispuesto en el punto A.6 del Pliego regulador de la contratación.

Las empresas licitadoras presentaron el DEUC y la declaración responsable correctamente, a excepción de Instrumentación Analítica, SA. que no había completado correctamente el DEUC, al presentarlo sin firma. Tras el oportuno requerimiento y dentro del plazo concedido para la subsanación de la documentación señalada, la empresa Instrumentación Analítica, S.A. ha presentado el DEUC conforme a lo indicado en pliego regulador del contrato, por lo que procede su admisión.

También con fecha 29 de diciembre, se acordó la admisión del resto de las empresas presentadas en todos los lotes y la realización de las actuaciones necesarias antes de la apertura del sobre BC, por estar incluido el contrato en el PERTE CICLO DEL AGUA ORDEN TED/919/2023. PROYECTO AGUA DIGITAL DE LA COMARCA DE PAMPLONA -IRUÑERRIKO UR DIGITALA (ADUR) Nº EXPEDIENTE PCAUII00190.

Por lo expuesto, se procedió a la firma del DACI (Declaración de Ausencia de Conflicto de Intereses) por todos los participantes en la licitación y se obtuvo el informe de riesgo de conflicto de interés realizado por MINERVA que ha concluido: "Todas las parejas decisor-potencial beneficiario están en situación de bandera verde".

En consecuencia, a las 14:00 horas del día 12 de enero de 2026, se procede a la apertura del sobre BC – Documentación técnica y proposición económica.



Comprobado el cumplimiento de las especificaciones técnicas por el Director de Planificación y Proyectos Estratégicos informa de que todas las proposiciones cumplen con lo especificado en el pliego.

Las ofertas presentadas son las siguientes:

| Lote 1 – Suministro de sondas multiparamétricas para control de calidad en aguas residuales (instalación panel) |    |     | Aquatec Soluciones Medioambientales, S.A.U. |                   | Sumelec Navarra, S.L. |                    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|---------------------------------------------|-------------------|-----------------------|--------------------|
| SONDAS MULTIPARAMÉTRICAS INSTALACIÓN PANEL                                                                      | Ud | Med | Unitario                                    | Importe           | Unitario              | Importe            |
| Sensor de turbidez                                                                                              | Ud | 4   | 1.601,83                                    | 6.407,32          | 1.963,86              | 7.855,43           |
| Transmisor de análisis de líquidos                                                                              | Ud | 5   | 2.103,19                                    | 10.515,95         | 2.818,72              | 14.093,60          |
| Sensor de pH                                                                                                    | Ud | 4   | 290,05                                      | 1.160,20          | 216,40                | 865,61             |
| Sensor de conductividad                                                                                         | Ud | 5   | 820,76                                      | 4.103,80          | 1.218,84              | 6.094,20           |
| Sensor multiparamétrico                                                                                         | Ud | 1   | 14.454,47                                   | 14.454,47         | 11.985,27             | 11.985,27          |
| Sensor de amonio y pH                                                                                           | Ud | 1   | 3.689,78                                    | 3.689,78          | 3.846,43              | 3.846,43           |
| Sensor de DQO y COT                                                                                             | Ud | 4   | 9.067,82                                    | 36.271,28         | 11.985,27             | 47.941,10          |
| Solución técnica especial analítica montaje panel                                                               | Ud | 5   | 5.002,94                                    | 25.014,70         | 2.932,20              | 14.660,97          |
| Accesorios para dispositivos de instalación en panel                                                            | Ud | 5   | 2.115,38                                    | 10.576,90         | 2.086,57              | 10.432,85          |
| P.A. a j. Revisión de la instalación y puesta en marcha del sistema de monitorización. Instalación en panel     | Ud | 5   | 928,93                                      | 4.644,65          | 1.347,00              | 6.735,00           |
| <b>Total (IVA excluido)</b>                                                                                     |    |     |                                             | <b>116.839,05</b> |                       | <b>124.510,46*</b> |

\*Existe una discrepancia entre el resultado del cálculo de los importes unitarios ofertados por las unidades previstas y el importe total, por lo que se ha recalculado el total siendo el importe correcto: 125.510,47 € de conformidad con lo dispuesto en el Anexo II del pliego regulador: “En caso de discrepancia entre el resultado del cálculo de los importes unitarios ofertados por las unidades previstas y el importe total, prevalecerán los importes unitarios, recalculándose el total.”

| Lote 2 - Sensores radar de nivel                                        |    |     | Aquatec Soluciones Medioambientales, S.A.U. |                 | Sumelec Navarra, S.L. |                  |
|-------------------------------------------------------------------------|----|-----|---------------------------------------------|-----------------|-----------------------|------------------|
| SENSORES RADAR DE NIVEL                                                 | Ud | Med | Unitario                                    | Importe         | Unitario              | Importe          |
| Sensor de nivel radar                                                   | Ud | 7   | 625,94                                      | 4.381,58        | 606,86                | 4.248,03         |
| P.A. a j. Revisión de la instalación y puesta en marcha de caudalímetro | Ud | 7   | 313,07                                      | 2.191,49        | 225,00                | 1.575,00         |
| <b>Total (IVA excluido)</b>                                             |    |     |                                             | <b>6.573,07</b> |                       | <b>5.823,03*</b> |



\*Existe una discrepancia entre el resultado del cálculo de los importes unitarios ofertados por las unidades previstas y el importe total, por lo que se ha recalculado el total siendo el importe correcto: 5.823,02 € de conformidad con lo dispuesto en el Anexo II del pliego regulador: "En caso de discrepancia entre el resultado del cálculo de los importes unitarios ofertados por las unidades previstas y el importe total, prevalecerán los importes unitarios, recalculándose el total."

| Lote 3 – Suministro de sondas multiparamétricas para control de calidad en aguas residuales (instalación cubeta) |    | Badger Meter Spain, S.L. |           |             |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------------------------|-----------|-------------|
| SONDAS MULTIPARAMÉTRICAS INSTALACIÓN CUBETA                                                                      | Ud | Med                      | Unitario  | Importe     |
| Terminal de Control                                                                                              | Ud | 5                        | 5.201,00  | 26.006,00   |
| Sensor de conductividad                                                                                          | Ud | 5                        | 1.410,00  | 7.049,00    |
| Sensor de pH                                                                                                     | Ud | 4                        | 916,00    | 3.663,00    |
| Sensor de amonio y pH                                                                                            | Ud | 1                        | 3.709,00  | 3.709,00    |
| Sensor multiparamétrico (FTU / NTU / SST, COT, NO3 o SST, DQO, DBO, NO3)                                         | Ud | 1                        | 12.312,00 | 12.312,00   |
| Sensor multiparamétrico DQO/COT y SST/turbidez.                                                                  | Ud | 4                        | 11.402,00 | 45.608,00   |
| Accesorios para dispositivos instalación en cubeta                                                               | Ud | 5                        | 3.035,00  | 15.176,00   |
| P.A. a j. Revisión de la instalación y puesta en marcha del sistema de monitorización. Instalación en cubeta     | Ud | 5                        | 1.096,00  | 5.478,00    |
| Total (IVA excluido)                                                                                             |    |                          |           | 119.001,00* |

\*Existe una discrepancia entre el resultado del cálculo de los importes unitarios ofertados por las unidades previstas y el importe total, por lo que se ha recalculado el total siendo el importe correcto: 119.003,00 € de conformidad con lo dispuesto en el Anexo II del pliego regulador: "En caso de discrepancia entre el resultado del cálculo de los importes unitarios ofertados por las unidades previstas y el importe total, prevalecerán los importes unitarios, recalculándose el total."

| Lote 4 – Caudalímetros láser Doppler                                    |    | Instrumentación Analítica S.A. |           |           |
|-------------------------------------------------------------------------|----|--------------------------------|-----------|-----------|
| CAUDALÍMETRO LÁSER DOPPLER                                              | Ud | Med                            | Unitario  | Importe   |
| Caudalímetro láser doppler                                              | Ud | 3                              | 19.493,50 | 58.480,50 |
| P.A. a j. Revisión de la instalación y puesta en marcha de caudalímetro | Ud | 3                              | 730,00    | 2.190,00  |
| Total (IVA excluido)                                                    |    |                                |           | 60.670,50 |

A la vista del resultado de la apertura del sobre BC, respecto de las ofertas económicas, de conformidad con el punto A.9 del pliego se advierte que la oferta presentada por la empresa Sumelec Navarra, S.L. para el lote 2 puede presumirse anormalmente baja al ser inferior a 6.573,04 €, por lo que procede comunicar dicha circunstancia a la empresa afectada



concediéndoles un plazo de cinco días naturales para la justificación de la oferta presentada. En consecuencia, no se procederá a la valoración de las ofertas admitidas en el Lote 2 hasta que se decida sobre la admisión de la oferta.

Respecto al resto de lotes, se propuso al órgano de contratación su adjudicación, condicionada a la presentación de la documentación exigida en el punto B.6 del pliego regulador del contrato.

Con fecha 16 de enero de 2026 la empresa Sumelec Navarra, S.L. ha presentado Informe justificativo que ha sido analizado en el informe de 21 de enero del Director de Planificación y Proyectos Estratégicos en el que se propone la admisión de la oferta presentada para el Lote 2.

Las personas que firman la presente acta, como miembros de la Mesa de contratación, manifiestan la inexistencia de un interés financiero, económico o personal que comprometa su imparcialidad e independencia en el contexto del presente procedimiento de contratación.

En la reunión celebrada el 22 de diciembre de 2025 el Consejo de Administración de SCPSA acordó delegar la adjudicación del contrato en la Dirección-Gerencia de SCPSA.

A la vista de lo expuesto, SE ACUERDA

1. VALIDAR el Informe emitido por el Director de Planificación y Proyectos Estratégicos, respecto de la admisión de la oferta económica presentada por la empresa SUMELEC NAVARRA, S.L para el Lote 2 "Suministro de equipos de monitorización de puntos de vertido de aguas pluviales. Expediente 2025/SCON-ASU/000019".
2. REQUERIR a la empresa Sumelec Navarra, S.L para que en el plazo de 7 días naturales desde la remisión de la presente notificación aporte la documentación exigida en el punto B.6 del pliego regulador del contrato.
3. PROPONER, a la Dirección-Gerencia de SCPSA, la adjudicación del Lote 2 del contrato "Suministro de equipos de monitorización de puntos de vertido de aguas pluviales. Expediente 2025/SCON-ASU/000019", a la empresa SUMELEC NAVARRA S.L. por un importe de 5.823,03 € IVA excluido y una baja del 29,13 % respecto al importe de licitación del contrato. Dicha propuesta queda condicionada a la presentación por la empresa Sumelec Navarra, S.L. de la documentación exigida en el punto B.6 del pliego regulador del contrato.

Acta firmada por las siguientes personas:

Iván Ruiz Ardanaz  
Presidente

Naiara García Mir  
Directora Servicios Jurídicos



Mercedes Zaragüeta Olave  
Economista

Mónica Eneterreaga Echepare  
Jefa de Compras

Álvaro Martínez Reguera  
Director de Planificación y Proyectos  
Estratégicos



| <u>FIRMANTE</u> | <u>NOMBRE</u>               | <u>FECHA</u>                  | <u>NOTAS</u> |
|-----------------|-----------------------------|-------------------------------|--------------|
| FIRMANTE[1]     | NAIARA GARCÍA MIR           | 21/01/2026 14:22  <br>Aprueba |              |
| FIRMANTE[2]     | ÁLVARO MARTÍNEZ REGUERA     | 21/01/2026 14:28  <br>Aprueba |              |
| FIRMANTE[3]     | IVAN RUIZ ARDANAZ           | 21/01/2026 15:54  <br>Aprueba |              |
| FIRMANTE[4]     | MERCEDES ZARAGÜETA OLAVE    | 22/01/2026 07:55  <br>Aprueba |              |
| FIRMANTE[5]     | MÓNICA ENETERREAGA ECHEPARE | 26/01/2026 08:12  <br>Aprueba |              |

